
«Утверждаю» 

Исполнительный директор 
РОО «Казахстанская Федерация 

шахмат» 
__________________ Даулетова Г.Б. 

«____»__________________2023 г. 

Регламент 
Международного шахматного турнира 

 «Мемориал Владимира Дворковича - Aktobe Open 2023” 

1. Общие положения

1.1. Международный шахматный Турнир «Мемориал Владимира Дворковича - Aktobe 
Open 2023” (далее – Турнир) проходит с 17 (день приезда) по 26 июня 2023 года (день 
отъезда) и является 2 этапом Кубка Казахстана среди мужчин и женщин.  
Турнир состоит из 2 турниров с общим гарантированным призовым Фондом 23 000 
000 тенге: 

№ Название турнира 

Сроки 
проведения 

(игровые 
дни) 

Описание турнира 

1 Aktobe Open Classic 18-25.06.2023 Открытый турнир 

2 Aktobe Open U14 18-25.06.2023 Детский турнир до 14 лет (2009 г.р. и 
моложе) 

1.2. Турнир проводится в целях: 
- популяризации шахмат в г.Актобе и Республике Казахстан; 
- пропаганды здорового образа жизни; 
- сохранение памяти Владимира Дворковича. 

2. Организаторы соревнования

2.1. Общее руководство организацией Турнира осуществляет Международная 
Федерация шахмат ФИДЕ и РОО «Казахстанская Федерация шахмат» совместно с 
Министерством культуры и спорта Республики Казахстан, ГУ «Управление физической 
культуры и спорта города Актобе». 

3. Информация о турнире

3.1. Место проведения Турнира – г.Актобе 

3.2. Предварительные заявки на участие в турнирах принимаются через установленную 
гугл форму https://forms.gle/JebGZHJW3TJh8d1H8 до 10 июня 2023 года.  

https://forms.gle/JebGZHJW3TJh8d1H8


3.3. Для окончательной регистрации необходимо отправить на электронную почту 
play@kazchess.kz ФИО участника и чек об оплате турнирного взноса.  

3.4. Оргкомитет оставляет за собой право отказать в регистрации после 10 июня 2023г. 

3.5. Порядок проведения Турнира (контроль времени): 

№ Название турнира Тип турнира Кол-во 
туров Контроль времени 

1 Open швейцарская 9 90 мин + 30 сек 

2 Youth Open U14 швейцарская 9 60 мин + 30 сек 

3.6. Жеребьевка проводится с применением программы Swiss Manager. 

3.7. Турниры Open, Youth Open U14  проводятся с обсчетом рейтинга ФИДЕ. 

3.8. Программа Турнира: 

Дата Open, Youth Open U14 

17.06.2023 
День приезда, 

19:00 Техническое совещание 

18.06.2023 14:00 – Открытие Турнира 
15:00 – 1 тур 

19.06.2023 15:00 – 2 тур 

20.06.2023 10:00 – 3 тур 

20.06.2023 16:00 – 4 тур 

21.06.2023 15:00 – 5 тур 

22.06.2023 15:00 – 6 тур 

23.06.2023 15:00 – 7 тур 

24.06.2023 15:00 – 8 тур 

25.06.2023 10:00 – 9 тур 

25.06.2023 15:00 – Закрытие Турнира 

26.06.2023 День отъезда 

Расписание туров может быть скорректировано судейской коллегией Турнира. 

3.9. За опоздание на тур более чем на 30 минут фиксируется поражение, сопернику 
ставится «+», опоздавшему «-». 

3.10. Обеспечение читинг-контроля осуществляется в соответствии с требованиями 
Античитерских правил ФИДЕ, при стандартном уровне защиты. 

mailto:play@kazchess.kz


3.11. Апелляция.  
-  для решения спорных вопросов, на техническом совещании будет избран 
Апелляционный комитет (АК) в составе: председатель, 2 основных члена АК + 2 
запасных члена АК; 
- игрок может опротестовать любое решение судейской коллегии, подав апелляцию в 
письменной форме в АК, не позднее 1 часа после окончания тура, заплатив 
апелляционный взнос в размере 30 000 тенге; 
- решение Апелляционного комитета является окончательным; 
- в случае удовлетворения апелляции апелляционный взнос возвращается в полном 
размере. 

4. Условия участия

4.1. Максимальное количество участников каждого турнира – 150 человек. Приоритет 
отдается тем, кто раньше подал заявку. 

4.2. Организаторы обеспечивают прием (проживание и питание) для международных 
гроссмейстеров рейтингом 2550 и выше. Квота 1 гроссмейстер на 1 страну. 

4.3. К участию в Турнире допускаются спортсмены в следующих турнирах, 
соответствующие приведенным ниже требованиям: 

№ Название 
турнира 

Условия 
участия 

Возрастные 
ограничения 

Турнирный взнос 

ЭЛО сумма, тг 

1 Open 

Elo рейтинг 
по 

классическим 
шахматам не 

меньше  
1600 

на 01.06.2023 

- 

GM, WGM 
≥ 2400 

2200-2399 
2000-2199 

1999 и ниже 

-
-

15 000 
20 000 
25 000 

2 Youth Open U14 не ниже 
2 разряда 

2009 г.р и 
младше - 10 000 

Для  юношей и девушек (2005 года рождения и младше) и ветеранов 1963 г.р. и старше 
предусмотрена скидка 50%. 

4.4. Для участников, запросивших, в порядке исключения, регистрацию (допуск в 
турнир) после 10 июня 2023г., турнирный взнос увеличивается на 10 000 тенге. 

4.5. Турнирные взносы распределяются на общие административные и 
организационные расходы. 

4.6. Все взносы за участие в турнирах принимаются на расчетный счет Казахстанской 
Федерации шахмат. В назначении платежа необходимо указать за кого оплачен взнос. 
При подаче заявки на электронную почту, необходимо прикрепить данный платежный 
документ с указанием в каких турнирах намеревается принять участие данный игрок. 



4.7. Реквизиты: 
Республиканское общественное объединение «Казахстанская Федерация Шахмат» 
БИН: 911240001354 
БИК: KSNVKZKA, АО «Банк Фридом Финанс Казахстан» 
ИИК: KZ06551Z128000269KZT 
Кбе 18 
КНП 120 

4.8. При выбывании участника из турнира взнос не возвращается. 

5. Определение победителей. Награждение

5.1. Победители соревнований определяются по наибольшей сумме очков, набранных 
во всех партиях.  
При равенстве очков последовательно решает: 

- при швейцарский системе: 
а) личная встреча (если все участники дележа играли друг с другом);  
б) коэффициент Бухгольца (усеченный, без одного худшего результата); 
в) большее количество побед; 
г) перфоманс. 

5.2. Гарантированный призовой фонд Турнира 23 000 000 тенге образуется из 
спонсорских средств.  

5.3.  Основные призы, 17 300 000 тенге. 

1 место 4 000 000 

2 место 3 000 000 

3 место 2 500 000 

4 место 2 000 000 

5 место 1 500 000 

6 место 1 200 000 

7 место 1 000 000 

8 место 800 000 

9 место 700 000 

10 место 600 000 



Дополнительные призы, 3 000 000 тенге.  

Женщины Ветераны, 1963 г/р и старше 

1 место 800 000 1 место 350 000 

2 место 600 000 2 место 250 000 

3 место 400 000 3 место 150 000 

Лучший результат среди ЭЛО < 2300 150 000 

Лучший результат среди ЭЛО < 2100 100 000 

Лучший результат среди ЭЛО < 1900 100 000 

Лучший результат среди шахматистов г.Актобе 100 000 
 

Youth Open U-14. Основные призы, 1 200 000 тенге. 

1 место 500 000 

2 место 400 000 

3 место 300 000 

 

Youth Open U-14. Дополнительные призы, 1 500 000 тенге. 

Девочки до 14 лет  
Лучший результат  
среди мальчиков  

2013 г/р и моложе  

Лучший результат  
среди девочек  

2013 г/р и моложе  
1 место 250 000 1 место 200 000 1 место 200 000 
2 место 200 000 2 место 150 000 2 место 150 000 
3 место 150 000 3 место 100 000 3 место 100 000 

5.4. Со всех призов будут удержаны налоги согласно действующего законодательства 
Республики Казахстан. 

5.5. Основные и дополнительные призы не делятся. 

5.6. Участник может получить только один приз – наибольший.  

 
6. Расходы по проведению соревнований 

6.1 Международная федерация шахмат ФИДЕ и Казахстанская федерация шахмат 
несут следующие расходы по проведению соревнования: 

- обеспечение призового фонда в размере 23 000 000 тенге; 

- аренда игрового помещения; 

- оплата работы судейской коллегии. 



6.2 Расходы, связанные с перелетами и проживанием участников несут 
командирующие организации. 

 

7. Контактная информация 

По всем вопросам обращаться на электронную почту play@kazchess.kz 

Директор турнира – IA Babenko, Aleksander  

mailto:play@kazchess.kz

